
Società della Salute

Zona Fiorentina Sud-Est

DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA

 N. 14 del 05/09/2022

OGGETTO: Approvazione schema di accordo contrattuale tra Azienda USL Toscana Centro, Società
della  Salute  Fiorentina  Sud  Est  e  l’Associazione  Italiana  per  l’Assistenza  ai  Bambini  Autistici
(A.IA.B.A.) Onlus per la gestione della struttura CAP La Casa di Aldo – periodo validità 36 mesi.

L'anno 2022, il giorno 5 (cinque) del mese di settembre alle ore 10.00 previa regolare convocazio-

ne si è riunita in modalità telematica, tramite la piattaforma Gotomeeting, la Giunta Esecutiva della

Società della Salute Fiorentina Sud Est.

SONO PRESENTI:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presen-
te

Assente

Bagno a Ripoli Francesco Casini Sindaco X

Fiesole Anna Ravoni Sindaco X

Figline e Incisa Valdar-
no

Giulia Mugnai Sindaco X

Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco X

Pontassieve Monica Marini Sindaco X

AUSL Toscana Centro Simone Naldoni Direttore SDS Fiorentina 
Sud-Est su delega del D.G. 
AUSL Toscana Centro 

X

Constatata la sussistenza del quorum necessario per la validità della seduta ai sensi dell’art.11 dello

Statuto, 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

RICHIAMATE le deliberazioni dei Consigli Comunali con le quali le Amministrazioni Comunali

hanno approvato la convenzione per la Gestione Associata dei Servizi Sociali e l’affidamento di

questi al Consorzio Società della Salute Fiorentina Sud-Est;

1



RICHIAMATI il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute

Fiorentina  Sud  Est,  come  sottoscritti  da  tutti  gli  enti  aderenti  ai  sensi  dell'art.31  del  D.lgs

n.267/2000 ed in coerenza con le disposizioni di settore della LR n.40/2005 in data 14/01/2021,

con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini;

VISTE le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale l’Assemblea ha

proceduto rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini,

nonché all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva;

VISTO Il Decreto del Presidente della Società della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è stato

nominato Simone Naldoni quale Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud-Est;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  Esecutiva  n.  3  del  4/6/2021  con  la  quale  è  stata  approvata  la

costituzione dell’Ufficio di Piano della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

VISTA la  LRT  n.  40/2005  e  ss.mm.ii.  avente  ad  oggetto  “Disciplina  del  Servizio  Sanitario

Regionale”;

VISTA la L. R. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza

sociale”;

PREMESSO:

• che la Struttura CAP “La Casa di Aldo”, gestita dall’Associazione Italiana per l’Assistenza ai Bambini

Autistici (A.IA.B.A.) Onlus, è in possesso dell’autorizzazione al funzionamento come struttura residen-

ziale per persone disabili ai sensi della vigente normativa regionale, rilasciata dal Bagno a Ripoli (FI)

con Provvedimento SUAP n. 7565/2022 – autorizzazione unica SUAP n. 18 del 08.04.2022, per n. 11

posti residenziali, nonché dell’accreditamento, ai sensi della legge regionale n. 82/2009, rilasciato dalla

Regione Toscana n. 12864 del 29.06.2022 (sostitutivo dell’atto n. 9746 del 23.05.2022) come “Struttura

residenziale a carattere comunitario per persone adulte disabili con disabilità grave non determinata dal

naturale invecchiamento (“Dopo di Noi” - “Comunità Alloggio Protetta”);

• che in base a quanto previsto dalla programmazione locale, è stato preso atto che la Struttura CAP “La

Casa di Aldo” è in grado di garantire l’erogazione delle prestazioni oggetto del presente provvedimen-

to, riconoscendone il ruolo essenziale in relazione alla tipologia di utenza e alla collocazione territoria-

le;

2



• che la SDS Fiorentina Sud-Est reputa necessario, in relazione al fabbisogno definito dalla programma-

zione territoriale di riferimento, avvalersi della Struttura CAP “La Casa di Aldo” per le prestazioni og-

getto di convenzionamento;

• che la Struttura si rende disponibile a garantire l’offerta della propria collaborazione, per le prestazioni

oggetto del presente atto;

• che la Società della Salute Fiorentina Sud Est interviene nella stipula dell'accordo contrattuale e lo sot-

toscrive per quanto attiene agli aspetti che attengono all’inserimento e all’ospitalità di utenti in CAP

nell’ambito di un percorso di natura sociosanitaria;

• che la proposta per la retta giornaliera della struttura è determinata in euro 169,65 iva esente, e che

l’importo di tale retta è conforme alle previsioni di impiego di personale (superiore rispetto al parame-

tro previsto dal regolamento 2/R in ragione della particolarità di utenza che dovrà essere ospitata

all’interno della struttura); 

• che la quota sanitaria a carico dell’Azienda è determinata nella misura del 80% in ragione della partico-

lare gravità dell’utenza ospite della struttura; 

• che la quota sociale a carico della persona ospitata e, in via residuale, a carico del Comune di residenza,

è determinata nella misura del 20% della quota complessiva;

• che, per gli utenti di cui al punto precedente, l’AUSL e la SdS Fiorentina Sud Est ritengono, in prima

applicazione, di suddividere la retta complessiva per l’ospitalità in CAP in una quota sanitaria a carico

della AUSL pari ad Euro 135,72 iva esente, e in una quota sociale (a carico dell’utente, con eventuale

intervento economico integrativo da parte del Comune di residenza se spettante secondo le norme rego-

lamentari in materia) pari ad Euro 33,93, iva esente, con riserva di determinare successivamente una di-

versa suddivisione; 

RITENUTO, per le motivazioni sopra espresse, di proporre la stipula di nuovo contratto tra Azienda,

Società della Salute Fiorentina Sud Est e A.I.A.B.A. onlus secondo lo schema di accordo All. A alla

presente deliberazione, quale sua parte integrante e sostanziale;

RITENUTO inoltre di delegare il dott. Simone Naldoni, Direttore della SDS Fiorentina Sud-Est alla sti-

pula dell’accordo contrattuale con l’Azienda USL Toscana Centro e con L’Associazione A.I.A.B.A. on-

lus conferendogli con il presente atto il relativo mandato;

3



CONSIDERATO altresì necessario delegare il dott. Simone Naldoni, Direttore della Società della Salu-

te Fiorentina Sud-Est, alla stipula dell’atto di nomina a responsabile del trattamento dati di cui all’Alle-

gato B al provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale, conferendogli, con il presente atto,

il relativo mandato;

DATO ATTO che:

- il presente contratto produce effetti dalla data di apposizione dell’ultima firma in formato digitale e

avrà scadenza decorsi 36 mesi dalla stipula dello stesso;

- alla scadenza dei 36 mesi, dopo verifica dell’attività svolta ed a seguito di accordo espresso tra le par-

ti, è possibile rinnovare il contratto, rilevato il fabbisogno e nel rispetto delle normative in quel momen-

to vigenti per la scelta del contraente, per ulteriori tre anni;

- ogni variazione al contratto deve essere concordata fra le parti e recepita con atto scritto, fatte salve

eventuali decisioni a livello nazionale e regionale in materia;

PRECISATO che il costo massimo annuo contrattuale derivante dall’adozione del presente provvedi-

mento è specificato considerando un impiego economico per n. 11 quote sanitarie giornaliere;

tutto ciò premesso, la Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud-Est

DELIBERA

1) di approvare lo schema di  accordo contrattuale (All. A  al presente atto, a formarne parte integrante

e sostanziale) tra Azienda USL Toscana Centro, Società della Salute Fiorentina Sud Est e l’Associazio-

ne Italiana per l’Assistenza ai Bambini Autistici (A.IA.B.A.) Onlus per la gestione della struttura CAP

La Casa di Aldo per il periodo validità 36 mesi;

2)  di approvare l’Atto di nomina a responsabile del trattamento dati ai sensi dell’art. 28 del Regola-

mento UE 2016/679, di cui al All. B al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale;

4) di dare mandato al Direttore della SdS Fiorentina Sud-Est di procedere alla stipula della predetta

convenzione;

4



5) di trasmettere copia della presente deliberazione a tutti gli Enti consorziati, nonché al Collegio Sin-

dacale.

                                                    Il Presidente

                                                                       Francesco Casini

5


